

# CONSORZIO DI BONIFICA 2 PALERMO

(D.P. Reg. Sic. N. 157 del 23/05/1997)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. **40** DEL **18 MAR. 2015**

**OGGETTO:** Ripartizione dell'incentivo, di cui all'art. 92 comma 5 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163 Codice dei Contratti Pubblici relativi a Lavori, Servizi e Forniture - "Manutenzione straordinaria, per il ripristino della rete idrica esistente nel comprensorio di Kaggio - Cerasa".

## IL DIRETTORE GENERALE

L'anno 2015 il giorno diciotto del mese di marzo, in Palermo presso la sede del Consorzio di Bonifica 2 Palermo,

**VISTO** il R.D. n. 215 del 13/02/1933;

**VISTA** la L.R. n. 45 DEL 25/05/1995;

**VISTO** lo Statuto del Consorzio capo IV bis art. 41 bis;

**VISTA** la perizia di "Manutenzione straordinaria per il ripristino della rete idrica esistente nel comprensorio di Kaggio-Cerasa";

**VISTA** la determina n. 68 del 18/12/2012, con la quale è stata approvata la succitata perizia, redatta dall'Arch. Giuseppina Impastato, per un importo pari ad € 228.598,00, di cui al seguente Quadro Economico:

QUADRO ECONOMICO		
<b>A</b>	<b>FORNITURE E NOLI</b>	
A1	Forniture	€ 183.048,54
A2	Opere provvisionali di sicurezza	€ 1.700,00
A3	Noli	€ 1.005,99
A4	Sommano Forniture, Opere provv. di sicurezza e Noli	€ 185.754,53
<b>B</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>	
B1	Incentivo ex art. 92 del D. Lgs. n. 163 del 2006, 2% di A4	€ 3.715,09
B2	Oneri per Nulla Osta attraversam. Stradale	€ 120,00
B3	I.V.A. 21% di A4	€ 39.008,45
B4	Totale somme a disposizione dell'Amministrazione	€ 42.843,54
	<b>Sommano complessivamente (A4 + B4)</b>	<b>€ 228.598,07</b>
	<b>Arrotondato</b>	<b>€ 228.598,00</b>

**VISTO** il D.D.G. n. 461 del 29/04/2013 notificato al Consorzio di Bonifica 2 di Palermo, con nota prot. n. 15544 del 02/05/2013, dell'Assessorato delle Risorse Agricole ed Alimentari - Dipartimento Regionale Interventi Strutturali per l'Agricoltura - con il quale sono stati finanziati gli interventi previsti nella perizia in argomento, per un importo pari ad € 228.598,00 I.V.A. inclusa;

**VISTA** la Determina del Direttore Generale n. 240 dell'11/12/2012, con la quale la Dott.ssa Francesca M. Di Giovanni è stata nominata R.U.P., e con la quale l'Arch. Giuseppina Impastato è stata nominata Progettista e Direttore dei Lavori degli interventi di "Manutenzione Straordinaria per il ripristino della rete idrica a pressione esistente nel comprensorio di Kaggio/Cerasa";

**CONSIDERATO** che, nelle somme a disposizione dell'Amministrazione, di cui al Quadro Economico della perizia, è prevista la somma di € 3.715,09, pari al due per cento dell'importo posto a base delle gare, per la corresponsione degli incentivi, di cui all'art. 92, comma 5, del testo del D.Lgs. n. 163/06, coordinato con le norme recate dalla Legge Regionale 12 luglio 2011, n. 12;

**CONSIDERATO** che, con Delibera n. 78 del 12/12/2013 del Commissario Straordinario, è stato approvato, giusta contrattazione decentrata del 06/12/2013, il "Regolamento per la ripartizione dell'incentivo, di cui all'art. 92 comma 5 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163 Codice dei Contratti Pubblici relativi a Lavori, Servizi e Forniture", e contestualmente revocato il Regolamento esistente, approvato con Delibera n. 33 del 29/03/2011, del Vice Commissario Straordinario;

**VISTA** la tabella, di seguito riportata, relativa alla ripartizione degli incentivi, di cui al Regolamento sopra citato, ed elaborata per la perizia in oggetto, in relazione alle mansioni effettivamente svolte dalle singole figure professionali coinvolte:

<b>RIPARTIZIONE PER LA DISTRIBUZIONE DELL'INCENTIVO DI CUI ALL'ART. 92 COMMA 5 DEL D. LGS. N. 163/06 E SS.MM.II.</b>					
<b>2% sull'importo posto a base delle gare di € 185.754,53 = € 3.715,09</b>					
<b>A)</b>	<b>Responsabile del Procedimento</b>	<b>%</b>	<b>25% di 3.715,09</b>	<b>Importo</b>	<b>Importo Ripartizione</b>
A1	Fase di approvazione Progettazione	20%	€ 928,77	€ 185,75	€ 185,75
A2	Fase di Affidamento	30%	€ 928,77	€ 278,63	€ 278,63
A3	Fase di Esecuzione	30%	€ 928,77	€ 278,63	€ 278,63
A4	Collaudo	20%	€ 928,77	€ 185,75	€ 185,75
				<b>Tot.</b>	<b>€ 928,77</b>

<b>B)</b>	<b>Redattori del progetto, del Piano di Sicurezza e di Relazioni Specialistiche</b>	<b>%</b>	<b>20% di 3.715,09</b>	<b>Importo</b>	<b>Importo Ripartizione</b>
B1	Progettazione preliminare	4%	€ 743,02	€ 29,72	€ 29,72
B2	Progettazione definitiva	16%	€ 743,02	€ 118,88	€ 118,88
B3	Progettazione esecutiva	35%	€ 743,02	€ 260,06	€ 260,06
B4	Redazione Piano di Sicurezza	10%	€ 743,02	€ 74,30	€ 0,00
B5	Redazione di Piani Particellari di Esproprio	10%	€ 743,02	€ 74,30	€ 0,00
B6	Redazione di consulenze strutturali	8%	€ 743,02	€ 59,44	€ 0,00
B7	Redazione di consulenze geotecniche	7%	€ 743,02	€ 52,01	€ 0,00
B8	Redazione di consulenze geologiche	5%	€ 743,02	€ 37,15	€ 0,00
B9	Redazione di consulenze agronomiche	5%	€ 743,02	€ 37,15	€ 0,00
<b>Tot.</b>					<b>€ 408,66</b>
<b>C)</b>	<b>Verifica della progettazione</b>	<b>%</b>	<b>5% di 3.715,02</b>	<b>Importo</b>	<b>Importo Ripartizione</b>
		5%	€ 3.715,02	€ 185,75	€ 0,00
<b>Tot.</b>					<b>€ 0,00</b>
<b>D)</b>	<b>Direzione Lavori, coordinamento sicurezza e collaudo</b>	<b>%</b>	<b>30% di 3.715,02</b>	<b>Importo</b>	<b>Importo Ripartizione</b>
D1	Coordinatore Sicurezza in fase esecutiva	18%	€ 1.114,51	€ 200,61	€ 200,61
D2	Direzione dei Lavori	42%	€ 1.114,51	€ 468,09	€ 468,09
D3	Contabilità Lavori	15%	€ 1.114,51	€ 167,18	€ 167,18
D4	Collaudo Tecnico - Amministrativo	25%	€ 1.114,51	€ 278,63	€ 278,63
<b>Tot.</b>					<b>€ 1.114,51</b>
<b>E)</b>	<b>Collaboratori Tecnici alla progettazione, D.L. e R.U.P.</b>	<b>%</b>	<b>15% di 3.715,02</b>	<b>Importo</b>	<b>Importo Ripartizione</b>
E1	Struttura tecnica di supporto al R.U.P.	35%	€ 1.300,26	€ 455,09	€ 0,00
E2	Progettazione preliminare	5%	€ 1.300,26	€ 65,01	€ 0,00

E3	Progettazione definitiva	10%	€ 1.300,26	€ 130,03	€ 0,00
E4	Progettazione esecutiva	15%	€ 1.300,26	€ 195,04	€ 0,00
E5	Direzione Lavori e contabilità	35%	€ 1.300,26	€ 455,09	€ 0,00
<b>Tot.</b>					<b>€ 0,00</b>
F)	Collaboratori Amministrativi di supporto al R.U.P.	%	5% di 3.715,02	Importo	Importo Ripartizione
		5%	€ 3.715,02	€ 185,75	€ 0,00
<b>Tot.</b>					<b>€ 0,00</b>
<b>Importo totale</b>					<b>€ 2.451,94</b>

**ACCERTATO** che i tecnici hanno svolto positivamente le specifiche attività loro assegnate, secondo quanto previsto dalle normative vigenti in materia di OO.PP;

**VISTO** il Certificato di Pagamento n. 17, a firma del R.U.P., prot. n. 1137 del 18/03/2015;

In conformità alle premesse:

#### **D E T E R M I N A**

- 1) di liquidare e pagare, in base a quanto previsto dal "Regolamento per la ripartizione dell'incentivo, di cui all'art. 92 comma 5 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163 Codice dei Contratti Pubblici relativi a Lavori, Servizi e Forniture", approvato, giusta contrattazione decentrata del 06/12/2013, con Delibera n. 78 del 12/12/2013 del Commissario Straordinario, le seguenti somme

**Al Responsabile Unico del Procedimento, Dott.ssa Francesca M. Di Giovanni:**

A)	Responsabile del Procedimento	%	25% di 3.715,09	Importo	Importo Ripartizione
A1	Fase di approvazione Progettazione	20%	€ 928,77	€ 185,75	€ 185,75
A2	Fase di Affidamento	30%	€ 928,77	€ 278,63	€ 278,63
A3	Fase di Esecuzione	30%	€ 928,77	€ 278,63	€ 278,63
A4	Collaudo	20%	€ 928,77	€ 185,75	€ 185,75
<b>Tot.</b>					<b>€ 928,77</b>
<b>Importo Totale da liquidare e pagare alla Dott.ssa Francesca M. Di Giovanni € 928,77</b>					

Al Redattore del progetto e D.L. Arch. Giuseppina Impastato:

B)	Redattori del progetto, del Piano di Sicurezza e di Relazioni Specialistiche	%	20% di 3.715,09	Importo	Importo Ripartizione
B1	Progettazione preliminare	4%	€ 743,02	€ 29,72	€ 29,72
B2	Progettazione definitiva	16%	€ 743,02	€ 118,88	€ 118,88
B3	Progettazione esecutiva	35%	€ 743,02	€ 260,06	€ 260,06
B4	Redazione Piano di Sicurezza	10%	€ 743,02	€ 74,30	€ 0,00
B5	Redazione di Piani Particellari di Esproprio	10%	€ 743,02	€ 74,30	€ 0,00
B6	Redazione di consulenze strutturali	8%	€ 743,02	€ 59,44	€ 0,00
B7	Redazione di consulenze geotecniche	7%	€ 743,02	€ 52,01	€ 0,00
B8	Redazione di consulenze geologiche	5%	€ 743,02	€ 37,15	€ 0,00
B9	Redazione di consulenze agronomiche	5%	€ 743,02	€ 37,15	€ 0,00
<b>Tot.</b>					<b>€ 408,66</b>
D)	Direzione Lavori, coordinamento sicurezza e collaudo	%	30% di 3.715,02	Importo	Importo Ripartizione
D1	Coordinatore Sicurezza in fase esecutiva	18%	€ 1.114,51	€ 200,61	€ 200,61
D2	Direzione dei Lavori	42%	€ 1.114,51	€ 468,09	€ 468,09
D3	Contabilità Lavori	15%	€ 1.114,51	€ 167,18	€ 167,18
D4	Collaudo Tecnico - Amministrativo	25%	€ 1.114,51	€ 278,63	€ 278,63
<b>Tot.</b>					<b>€ 1.114,51</b>
<b>Importo Totale da liquidare e pagare all'Arch. Giuseppina Impastato € 1.523,17</b>					
<b>Importo Totale € 2.451,94</b>					

- 2) la somma di € 2.451,94 grava sul Cap. 993 impegno nr. 891/2013, del Bilancio Consortile;
- 3) di autorizzare l'immediata esecuzione della presente Determina nelle more della pubblicazione.

VISTO  
 Il Dirigente D'Area Amministrativa  
 (Dott.ssa Lucilla Mazzarisi)

IL DIRETTORE GENERALE  
 (Dott. Giovanni Tomasino)

# CONSORZIO DI BONIFICA 2 PALERMO

(D.P. Reg. Sic. N. 157 del 23/05/1997)

## VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:

### DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE

N° 46 DEL 18/03/2015

**Visto:** Si dichiara la regolarità contabile e la registrazione degli impegni della presente spesa e la relativa copertura finanziaria avvenuta in data

### ACCERTAMENTI ED IMPEGNI DI COMPETENZA

ESERCIZIO FINANZIARIO	2013
CENTRO DI RESPONSABILITA'	
TITOLO	
UNITA' PREVISIONALE DI BASE	
CODICE	
CAPITOLO	997
N° ACCERTAMENTO	
N° IMPEGNO	891
IMPORTO	2451,95
S-BENEFICIARIO	
E-DEBITORE	

Il Ragioniere



IL DIRIGENTE